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ROMÂNIA - Ministerul Economiei �i Finan�elor�

����������������	��
���
������
�
�������	��
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

Dosar nr. 44/2007.                                                                                                     
 
 
 
 

DECIZIA NR. 43/23.10.2007 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L. , 

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 15044/13.08.2007. 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� – Serviciul de inspec�ie fiscal� 1 în leg�tur� cu 
contesta�ia depus� de S.C. X S.R.L.. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. 832/11.07.2007 (filele nr. 11-13) încheiat� de c�tre organele Activit��ii 
de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud. 
 Suma total� contestat� de petent� este de S lei reprezentând tax� pe valoarea 
ad�ugat� suplimentar� stabilit� în sarcina S.C. X S.R.L. prin Decizia de impunere 
anterior men�ionat�. 
 Constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 , 207 �i 
209 alin. 1 lit. a). din Codul de procedur� fiscal� �i , pe cale de consecin�� , Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul de Solu�ionare a 
Contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze contesta�ia. 
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:  
 I. Prin decontul de tax� pe valoarea ad�ugat� cu op�iune de rambursare aferent 
lunii aprilie 2007 �i înregistrat la organul fiscal teritorial sub nr. 20882/09.05.2007 
petenta a solicitat rambursarea sumei negative de T.V.A. în cuantum de S2 lei. 
 Urmare verific�rilor efectuate de c�tre organele de inspec�ie fiscal� în vederea 
rezolv�rii cererii de rambursare s-a stabilit c� societatea petent� nu are dreptul la 
rambursarea sumei de S1 lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�. 

Astfel , prin Decizia de impunere nr. 832/11.07.2007 (filele nr. 11-13) 
încheiat� de c�tre organele Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud , s-au 
stabilit în sarcina S.C. X S.R.L. , printre altele , obliga�ii suplimentare la taxa pe 
valoarea ad�ugat� în cuantum total de S1 lei din care S lei ca urmare a faptului c� în 
luna decembrie a anului 2005 societatea a dedus T.V.A. aferent� unei achizi�ii de 
bunuri având la baz� ca document justificativ doar o copie a facturii nr. 
8000707/30.12.2005 �i nu originalul acesteia , înc�lcând astfel prevederile pct. 51 din 
H.G. nr. 44/2004. 
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 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. 832/11.07.2007 (filele nr. 11-13) 
încheiat� de c�tre organele Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud petenta a 
formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la A.I.F. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
1956/09.08.2007 (fila nr. 33). Contesta�ia a fost transmis� �i înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 15044/13.08.2007 (fila nr. 28).  
 În cuprinsul cererii administratorul petentei , d-l. D.C. , contest� suma de S lei 
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare �i stabilit� suplimentar 
în sarcina sa , apreciind c� organele de control au interpretat eronat prevederile 
normelor metodologice aplicabile în cauz� , având în vedere c� la discu�ia final� a 
prezentat organelor fiscale o copie a facturii certificat� de c�tre furnizor. De 
asemenea petenta arat� c� factura în cauz� a fost înregistrat� în jurnalul de vânz�ri al 
societ��ii furnizoare iar taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� a fost colectat� �i virat� la 
bugetul de stat. 
 Pentru aceste motive S.C. X S.R.L. solicit� admiterea contesta�iei �i 
rambursarea taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de S lei. 
 Cu scrisorile nr. 15044/27.08.2007 (filele nr. 29-30) s-au solicitat atât petentei 
cât �i Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� completarea documenta�iei aflate la dosar , cele 
solicitate fiind transmise �i reg�site la filele nr. 31-45. 
 Men�ion�m c� prin adresa nr. 17383/26.09.2007 (fila nr. 45) petenta declar� o 
alt� adres� decât cea la care are sediul social , adres� a unui punct de lucru din 
municipiul Bistri�a. 
 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative în materie se re�in urm�toarele: 
 Potrivit pct. 51 alin. (1) din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 aprobate prin H.G. nr. 44/2004 „Justificarea deducerii taxei pe valoarea 
ad�ugat� se face numai pe baza exemplarului original al documentelor prev�zute la 
art. 145 alin. (8) din Codul fiscal. În cazuri excep�ionale de pierdere, sustragere sau 
distrugere a exemplarului original al documentului de justificare, deducerea poate fi 
justificat� cu documentul reconstituit potrivit legii”.  
 Având în vedere c� la data la care se refer� factura nr. 8000707/30.12.2005 
erau în vigoare dispozi�iile O.M.F.P. nr. 1850/2004 preciz�m c� , la litera E. din 
cuprinsul acestuia se reg�se�te reglementat� �i reconstituirea documentelor 
justificative �i contabile pierdute , sustrase sau distruse. 
 Astfel , potrivit punctului nr. 31 din O.M.F.P. nr. 1850/2004 „În cazul în care 
documentul disp�rut a fost emis de alt� unitate, reconstituirea se va face de unitatea 
emitent�, prin realizarea unei copii de pe documentul existent la unitatea 
emitent�”. 
 În raport de aceste dispozi�ii legale apreciem c� petenta , chiar dac� nu a 
respectat întocmai prevederile O.M.F.P. nr. 1850/2004 , prin copia confirmat� de 
furnizor prezentat� (fila nr. 2 sau 44) , a reconstituit documentul pierdut , motiv 
pentru care m�sura de neadmitere la deducere �i de respingere la rambursare a sumei 
de S lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� înscris� în aceasta r�mâne f�r� suport 
legal. M�sura este �i netemeinic� având în vedere c� , a�a cum arat� �i contestatoarea 
, taxa pe valoarea ad�ugat� din discu�ie a fost colectat� de c�tre societatea furnizoare 
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�i virat� bugetului de stat iar în raport de acest fapt , prin neacordarea dreptului de 
deducere petentei , apreciem c� s-ar realiza o îmbog��ire f�r� just temei a statului. 

Pentru considerentele de mai sus , în temeiul art. 216 alin. (1) din Codul de 
procedur� fiscal� se 
 

DECIDE: 
 
 1. Admiterea contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. pentru suma de S lei 
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� �i , pe cale de consecin�� , anularea 
corespunz�toare a m�surilor referitoare la aceasta dispuse prin decizia de impunere 
nr. 832/11.07.2007 , încheiat� de c�tre Activitatea de inspec�ie fiscal� – Bistri�a-
N�s�ud. 
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia de contencios administrativ. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV , 

L.S. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Bistri�a, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistri�a-N�s�ud, cod po�tal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 


